
  

    

"- BOLETIM — vyNIvERSIDADE    
  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 120 27/07/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

    
  

  

SEÇÃO II 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.............eeisneeateas PAG. 002 

PARTE 4: , 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.DO PGCE ........... e aresreeeaerertasrarnentans PAG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO DEPT.MZO................... istmo PAG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ........ enero PAG. 004 

SEÇÃO IV 

FE | 25 (0 SO PÁG. 007 

1 José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 120 27/07/2001 SEÇÃO II - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO I 
  

Parte 1: 

Portaria nº 29.250 de 25 de julho de 200. 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria n.º 25.954 de 
31/08/1998 e designa nova Comissão de 
Acompanhamento de Implantação do Hemocentro, no 
HUAP. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando ser de extrema importância para o HUAP a aplicação dos Recursos do Projeto 

REFORSUS para as atividades de ensino, pesquisa e extensão; 

Considerando o que orienta o Manual de Procedimentos Licitatórios - REFORSUS; 

Considerando o Processo norteador HEMOREDE - Niterói - RJ - REFORSUS, de nº 

25000.004662/97-68; 

Considerando, amda, o Oficio nº. 156/01, de 24/07/2001 do Sr, Diretor do HUAP e o 

Memorando nº 104/2001, de 25/07/2001, da Sra. Diretora do DSG, 

RESOLVE: 

I - Fazer cessar os efeitos da Portaria n.º 25.954, de 31/08/1998; 

H — Designar nova Comissão de Acompanhamento de Implantação do HEMOCENTRO, no 
Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP), que será composta pelos seguintes servidores: 

Pelo HUAP : 

— ANIELLO PALOMBO, Professor Adjunto, matrículas UFF n.º 06085-8 e SIAPE n.º 0306616-8; 

— OLGA MARIA DINEZ PEREIRA, Professora Assistente, matriculas UFF n.º 01308-2 e SIAPE n.º 

1033633-7; e 

- Luiz DE MELO AMORIM FILHO, Professor Adjunto, matrículas UFF n.º 11363-6 e SIAPE n.º 

0310390-0: 

  

Pela Prefeitura do Campus : 

— Dr. Luiz Augusto CURY VASCONCELLOS, Engenheiro Civil, matriculas UFF n.º 08594-2 e 

SIAPE n.º 0308721-1; 

Pelo DSG: 

— ARTHUR ELÍsIO DA SILVA CARDOSO, Assistente em Administração, matrículas UFF n.º 

03992-9 e SIAPE n.º 0304783-0 

  

HI - À presidência da Comissão caberá ao Professor ANIELLO PALOMBO. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RHH HE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 120 27/07/2001] SEÇÃO IV - PÁG. 03 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 de 10/07/2001] 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação — Lato Sensu - Especialização em “ 

Controladoria e Finanças - PGCF ” da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a decisão do Colegiado do referido Curso, 

RESOLVE 

I- Designar os professores conforme abaixo, para comporem as Bancas Examinadoras das 
defesas das Monografias, pelos alunos concluintes do Curso de especialização em “ Controladoria e Finanças” 

-PGCF- Turmas 2º Semestre/2000, a saber: 

1- Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Presidente) 

Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira — Mestre — (Membro) 

Ruben Huamachumo Gutierrez — Doutor — (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves — Mestre - (Suplente) 

2- Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Presidente) 

Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira — Mestre — (Membro) 

Carlos José Guimarães Cova — Doutor — (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves — Mestre- (Suplente) 

3- Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Presidente) 

Maria Helena Teixeira Neves — Mestre — (Membro) 

Cléber Rienda de Souza - Mestre - (Orientador) 
Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira — Mestre — (Suplente) 
d4- Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Presidente) 
Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira - Mestre — (Membro) 

Francisco José de Araújo — Mestre - (Orientador) 

Antônio da Costa Dantas Neto- Mestre (Suplente) 

S- Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Presidente) 

Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira — Mestre — (Membro) 

Gislane de Menezes Costa — Mestre (Orientador) 

Antônio da Costa Dantas Neto — Mestre - (Suplente) 
6- Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Presidente) 

Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira — Mestre — (Membro) 

Luiz Perez Zotes — Doutor — (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves - Mestre - (Suplente) 

7- Orlando Celso Longo- Mestre — (Presidente) 
Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Membro) 

José Raymundo Sobrinho - Mestre - (Orientador) 
Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira — Mestre - (Suplente) 

8- Orlando Celso Longo - Mestre — (Presidente) 

Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Membro) 

Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira —- Mestre - (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves — Mestre- (Suplente) 

9- Orlando Celso Longo - Mestre — (Presidente) 

Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães — Mestre — (Membro) 

Selma Álves Dios — Mestre — (Orientador) 

Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira — Mestre - (Suplente) 

10- Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Presidente) 

Orlando Celso Longo - Mestre —(Membro) 
Antônio da Costa Dantas Neto- Mestre - (Orientador) 

Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira —- Mestre — (Suplente) 
11- Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa Guimarães - Mestre — (Presidente) 

Ricardo Bezerra Cavalcanti Vieira — Mestre — (Membro) 

Ivando Silva de Faria - Mestre - (Orientador) 

Maria Helena Teixeira Neves —- Mestre- (Suplente) 

2- EstaDTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

Prof. EDSON PIMENTA NEVES 

Coordenador do PGCF 

BHHH A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 120 27/07/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

DTS Nº 009/2001 MZO 19/07/2 001 

O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

|- Constituir Equipe Técnica para elaboração do projeto de recuperação das áreas 

degradadas pelo impacto ambiental causado pelos equinos e ovinos do Instituto Vital Brazil, sobre o 

ecossistema das pastagens da Fazenda Escola em Cachoeiras de Macacu. 

2- Designar os professores: VERA REGINA DA SILVA MASSENA, professor Adjunto 
mat. 06091-3, DANILO CHAGAS, professor Titular mat. 07350-7 e ANDRE LUIS SOARES E SILVA, 
professor Adjunto mat. 07766-1, para sob a Presidência do primeiro comporem esta Comissão . 

3- Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Sub-Chefe do Departamento de Zootecnia 

HEM HA 

DTS Nº 74/2001 (GAB), de 23 de julho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM II, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 
MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

1. Designar o Prof. LUIZ ROGÉRIO PIRES DE MELLO, matriculas UFF nº 0007294-3 e 
SIAPE nº 6309858-9, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Otorrinolarmgologia, vinculado à 

Coordenação Cinúrgica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

RAM E 

DTS Nº 75/2001 (GAB), de 24 de julho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 43/01, 

de 18/6/01, publicada no BS/UFF nº 100, de 26/6/01, referente ao Processo nº 23069.001069/95-88. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

EHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 120 27/07/2001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

DTS Nº 76/2001 (GAB), de 24 de julho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: 
Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. 
SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf” MARTINHA 
GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro 

apurarem fatos contidos no Processo nº 23069.077086/2001-69. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGERIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

EHHHE 

DTS Nº 77/2001 (GAB), de 24 de julho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores SIDNEY GOMES, Professor, matrículas UFF nº 6564-4 e SIAPE 
nº 6304000-9, HELOÍSA WERNECK DE MACEDO, Professora, matriculas UFF nº 11843-2 e SIAPE nº 
0310676-3 e FRANCISCO EDUARDO DA ROCHA CALDEIRA, Médico, matriculas UFF nº 6552-8 e 
SIAPE nº 0307009-2, para sob a presidência do primeiro estudarem a redistribuição do espaço físico do 
Departamento de Patologia e Apoio Clínico, de acordo com o Processo nº 23069.030560/2001-99. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HEUHU 

DTS Nº 78/2001 (GAB), de 25 de juiho de 200] 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077480/2001-05. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF, ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HAHAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 120 27/07/2001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

DTS Nº 79/2001 (GAB), de 25 de julho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATR BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf MARTINHA GOMES NETTO, 
matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077409/2001-14 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HEHE 

DTS Nº 80/2001 (GAB), de 25 de julho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. ALAN ONOFRE DE 
FARIA, matriculas SIAPE nº 0650827-7 e UFF nº 5379-0, Prof. ALBERTO DOMINGUES VIANNA, 
matriculas SIAPE nº 0304633-7 e UFF nº 3829-7, e Prof. JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA, 
matriculas SIAPE nº 0306381-9 e UFF nº 5823-5, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077470/2001-61. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 120 27/07/2001] SEÇÃO IV - PÁG. 07   

  

SEÇÃO JIV 
  

ANEXOS 
  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, de 23 de julho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e 

CONSIDERANDO o que consta na Portaria nº 28.875, de 15 de março de 2001. 

RESOLVE: 

1. Incluir na OS nº 05, de 07/6/01, publicada no BS nº 100, de 26/6/01, o Serviço de 

Otorrinolaringologia, em caráter experimental na estrutura do Hospital Universitário Antonio Pedro, vinculado 

a Coordenação Cirúrgica. 

2. Esta OS entra em vigor na data de sua assinatura. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

HHHHE


